
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung 

der Ludwig-Maximilians-Universität München 
für den Masterstudiengang 

Germanistische Literaturwissenschaft (2018) 
 

Vom 17. Dezember 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und 
61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Ludwig-Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 
  



- 2 - 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für 
den Masterstudiengang Germanistische Literaturwissenschaft (2018) vom 1. Juni 
2018 wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 14 Abs. 7 Satz 1 wird die Zahl „17“ durch die Zahl „20“ ersetzt. 

 
2. Die Anlage 2 erhält die Fassung der Anlage dieser Änderungssatzung. 
 

§ 2 
 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. April 2019 in Kraft. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 23. Mai 2019 sowie der Genehmigung des Präsidenten der Ludwig-
Maximilians-Universität München vom 17. Dezember 2019, Nr. I.3-452.13:13. 
 
 
 
München, den 17. Dezember 2019 
 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 17. Dezember 2019 in der Ludwig-Maximilians-Universität 
München niedergelegt, die Niederlegung wurde am 17. Dezember 2019 durch 
Anschlag in der Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 17. Dezember 2019. 
 
 
 



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 1 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

4 120
1. Fachsemester

(1.) keine P P 1
Forschungsprofile 

der Neueren 
deutschen Literatur

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P P 1.1
WS
und
SS

keine

Aktuelle Forschungsbereiche
der Neueren

deutschen Literatur -
Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

P P 1.2
WS
und
SS

keine

Aktuelle Forschungsbereiche
der Neueren

deutschen Literatur -
Überblick

Vorlesung 2 (3)

(1.) keine P P 2 Forschungsprofile 
der Mediävistik

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P P 2.1
WS
und
SS

keine
Aktuelle Forschungsbereiche

der Mediävistik -
Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

P P 2.2
WS
und
SS

keine
Aktuelle Forschungsbereiche

der Mediävistik -
Überblick

Vorlesung 2 (3)

keine P P 3 / I
Forschungsprofile

der Literatur-
und Kulturtheorie

WS
und
SS

 

P P 3.1
WS
und
SS

keine

Aktuelle Forschungsbereiche
der Literatur-

und Kulturtheorie -
Überblick

Vorlesung 2 (3)

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 2 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)

(1.) keine WP WP 1

Erweiterte
Forschungskontexte

der Neueren
deutschen Literatur
im systematischen
Zusammenhang

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P WP 1.1
WS
und
SS

keine

Text- und Medienanalyse
in der Neueren 

deutschen Literatur
im systematischen
Zusammenhang -

Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

P WP 1.2
WS
und
SS

keine

Text- und Medienanalyse
in der Neueren 

deutschen Literatur 
im systematischen
Zusammenhang -

Überblick

Vorlesung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 sind Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten zu wählen. 
Dabei sollen im 1. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 2. und 3. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von jeweils 6 ECTS-Punkten gewählt werden. 

Wer das Wahlpflichtmodul WP 1 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 7 wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 2 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 9 wählen.

Alternativ zu den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 können aus dem Gemeinsamen Geistes- und Sozialwissenschaftlichen Profilbereich 
Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten gewählt werden. 

Dabei sollen im 1. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 2. und 3. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von jeweils 6 ECTS-Punkten gewählt werden. 
Die Wahlpflichtmodule der Fächer "Germanistische Literaturwissenschaft: Mediävistik (GLitM)" und "Germanistische Literaturwissenschaft: Neuere deutsche Literatur (GLitN)" dürfen nicht gewählt werden.

Es darf nur entweder aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 oder aus dem Gemeinsamen Geistes- und Sozialwissenschaftlichen Profilbereich gewählt werden.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 3 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)

(1.) keine WP WP 2

Erweiterte
Forschungskontexte

der Mediävistik
im systematischen
Zusammenhang

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P WP 2.1
WS
und
SS

keine

Textanalyse und Texttheorie 
mittelalterlicher Literatur

im systematischen 
Zusammenhang -

Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

P WP 2.2
WS
und
SS

keine

Textanalyse und Texttheorie 
mittelalterlicher Literatur

im systematischen 
Zusammenhang -

Überblick

Vorlesung 2 (3)

(1.) keine WP WP 3 Theoretische Ansätze der 
Germanistischen Linguistik

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P WP 3.1
WS
und
SS

keine
Theoretische Ansätze der 

Germanistischen Linguistik -
Fallstudien

Masterseminar 2 (6)

P WP 3.2
WS
und
SS

keine
Theoretische Ansätze der 

Germanistischen Linguistik -
Überblick

Vorlesung 2 (3)

(1.) 9

2. Fachsemester

(2.) keine P P 3 / II
Forschungsprofile

der Literatur-
und Kulturtheorie

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P P 3.2
WS
und
SS

keine

Aktuelle Forschungsbereiche
der Literatur-

und Kulturtheorie -
Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

Gemeinsamer Geistes- und Sozialwissenschaftlicher Profilbereich lt. gesonderter Satzung

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 4 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)

(2.) keine WP WP 4

Erweiterte
Forschungskontexte

der Neueren
deutschen Literatur

im historischen
Zusammenhang

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 6

P WP 4.1
WS
und
SS

keine

Text- und Medienanalyse
in der Neueren

deutschen Literatur
im historischen

Zusammenhang -
Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

(2.) keine WP WP 5

Erweiterte
Forschungskontexte

der Mediävistik
im historischen 
Zusammenhang

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 6

P WP 5.1
WS
und
SS

keine

Textanalyse und Texttheorie
mittelalterlicher Literatur

im historischen 
Zusammenhang -

Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 sind Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten zu wählen. 
Dabei sollen im 1. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 2. und 3. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von jeweils 6 ECTS-Punkten gewählt werden. 

Wer das Wahlpflichtmodul WP 4 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 8 wählen. 
Wer das Wahlpflichtmodul WP 5 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 10 wählen.

Alternativ zu den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 können aus dem Gemeinsamen Geistes- und Sozialwissenschaftlichen Profilbereich 
Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten gewählt werden. 

Dabei sollen im 1. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 2. und 3. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von jeweils 6 ECTS-Punkten gewählt werden. 
Die Wahlpflichtmodule der Fächer "Germanistische Literaturwissenschaft: Mediävistik (GLitM)" und "Germanistische Literaturwissenschaft: Neuere deutsche Literatur (GLitN)" dürfen nicht gewählt werden.

Es darf nur entweder aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 oder aus dem Gemeinsamen Geistes- und Sozialwissenschaftlichen Profilbereich gewählt werden.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 5 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)
(2.) keine WP WP 6 Empirische Ansätze der 

Germanistischen Linguistik

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 6

P WP 6.1
WS
und
SS

keine
Empirische Ansätze der 

Germanistischen Linguistik -
Fallstudien

Masterseminar 2 (6)

(2.) 6

(2.) keine WP WP 7

Vertiefung der
Text- und Medienanalyse

in der Neueren
deutschen Literatur
im systematischen
Zusammenhang

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P WP 7.1
WS
und
SS

keine

Text- und Medienanalyse
in der Neueren

deutschen Literatur
im systematischen
Zusammenhang -

Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

P WP 7.2
WS
und
SS

keine

Text- und Medienanalyse
in der Neueren

deutschen Literatur
im systematischen 
Zusammenhang -

Überblick 

Vorlesung 2 (3)

Gemeinsamer Geistes- und Sozialwissenschaftlicher Profilbereich lt. gesonderter Satzung

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 7 bis WP 10 sind zwei Wahlpflichtmodule zu wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 7 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 1 wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 8 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 4 wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 9 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 2 wählen. 

Wer das Wahlpflichtmodul WP 10 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 5 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 6 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)

(2.) keine WP WP 8

Vertiefung der
Text- und Medienanalyse

in der Neueren
deutschen Literatur

im historischen
Zusammenhang

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P WP 8.1
WS
und
SS

keine

Text- und Medienanalyse
in der Neueren

deutschen Literatur
im historischen

Zusammenhang -
Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

P WP 8.2
WS
und
SS

keine

Text- und Medienanalyse
in der Neueren

deutschen Literatur
im historischen

Zusammenhang -
Überblick

Vorlesung 2 (3)

(2.) keine WP WP 9

Vertiefung der
Textanalyse

und Texttheorie 
mittelalterlicher Literatur

im systematischen 
Zusammenhang 

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P WP 9.1
WS
und
SS

keine

Textanalyse und Texttheorie
mittelalterlicher Literatur 

im systematischen 
Zusammenhang - 

Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

P WP 9.2
WS
und
SS

keine

Textanalyse und Texttheorie
mittelalterlicher Literatur

im systematischen 
Zusammenhang -

Überblick

Vorlesung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 7 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)

(2.) keine WP WP 10

Vertiefung der
Textanalyse

und Texttheorie 
mittelalterlicher Literatur

im historischen
Zusammenhang 

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 9

P WP 10.1
WS
und
SS

keine

Textanalyse und Texttheorie
mittelalterlicher Literatur

im historischen
Zusammenhang -

Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

P WP 10.2
WS
und
SS

keine

Textanalyse und Texttheorie
mittelalterlicher Literatur

im historischen
Zusammenhang - 

Überblick

Vorlesung 2 (3)

3. Fachsemester

(3.) keine WP WP 11

Erweiterungen
in spezialisierten

Forschungskontexten
der Neueren

deutschen Literatur

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 6

P WP 11.1
WS
und
SS

keine

Historisch-systematische
Text- und Medienanalyse

der Neueren
deutschen Literatur -

Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 sind Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten zu wählen. 
Dabei sollen im 1. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 2. und 3. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von jeweils 6 ECTS-Punkten gewählt werden. 

Alternativ zu den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 können aus dem Gemeinsamen Geistes- und Sozialwissenschaftlichen Profilbereich 
Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten gewählt werden. 

Dabei sollen im 1. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 2. und 3. Fachsemester Wahlpflichtmodule im Umfang von jeweils 6 ECTS-Punkten gewählt werden. 
Die Wahlpflichtmodule der Fächer "Germanistische Literaturwissenschaft: Mediävistik (GLitM)" und "Germanistische Literaturwissenschaft: Neuere deutsche Literatur (GLitN)" dürfen nicht gewählt werden.

Es darf nur entweder aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 und WP 11 bis WP 13 oder aus dem Gemeinsamen Geistes- und Sozialwissenschaftlichen Profilbereich gewählt werden.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 8 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)
(3.) keine WP WP 12

Erweiterungen
in spezialisierten

Forschungskontexten
der Mediävistik

WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 6

P WP 12.1
WS
und
SS

keine

Historisch-systematische
Textanalyse und Texttheorie

mittelalterlicher Literatur -
Exemplarische Analysen

Masterseminar 2 (6)

(3.) keine WP WP 13 Struktur des Deutschen
WS
und
SS

keine MP
forschungs-
orientierte

Seminararbeit

ca. 45.000
Zeichen Benotung beliebig 6

P WP 13.1
WS
und
SS

keine Struktur des Deutschen -
Fallstudien Masterseminar 2 (6)

(3.) 6

(3.) keine WP WP 14

Spezialisierungen
in der Neueren

deutschen Literatur
im systematischen

und historischen Kontext

WS
und
SS

keine MP mündliche
Prüfung 30-60 Minuten Benotung beliebig 15

P WP 14.1
WS
und
SS

keine

Theorie und Praxis der
Forschungsspezialisierung

in der Neueren
deutschen Literatur

(Projektseminar)

Seminar 2 (12)

P WP 14.2
WS
und
SS

keine
Exemplarische Lektüren

in der Neueren
deutschen Literatur

Lektürekurs 2 (3)

 
Aus den Wahlpflichtbereichen "Spezialisierung Neuere deutsche Literatur " und "Spezialisierung Mediävistik" ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 14 bis WP 19 
1. für den Wahlpflichtbereich "Spezialisierung Neuere deutsche Literatur" die Wahlpflichtmodule WP 14, WP 15 und WP 18

2. für den Wahlpflichtbereich "Spezialisierung Mediävistik" die Wahlpflichtmodule WP 16, WP 17 und WP 19 
zu wählen.

Gemeinsamer Geistes- und Sozialwissenschaftlicher Profilbereich lt. gesonderter Satzung

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 9 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)
(3.) keine WP WP 15

Entwicklung eines
Forschungsvorhabens

im Bereich Neuere
deutsche Literatur

WS
und
SS

keine MP Exposé ca. 10.000
Zeichen

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 9

P WP 15.1
WS
und
SS

keine

Begleitung der
Projektentwicklung
(Neuere deutsche

Literatur)

Vertiefungs-
kolloquium 2 (9)

(3.) keine WP WP 16

Spezialisierungen
in der mittelalterlichen

Literatur
im systematischen

und historischen Kontext

WS
und
SS

keine MP mündliche
Prüfung 30-60 Minuten Benotung beliebig 15

P WP 16.1
WS
und
SS

keine

Theorie und Praxis der
Forschungsspezialisierung

in der mittelalterlichen
Literatur

(Projektseminar)

Seminar 2 (12)

P WP 16.2
WS
und
SS

keine
Exemplarische Lektüren
in der mittelalterlichen

Literatur
Lektürekurs 2 (3)

(3.) keine WP WP 17
Entwicklung eines

Forschungsvorhabens im
Bereich Mediävistik

WS
und
SS

keine MP Exposé ca. 10.000
Zeichen

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 9

P WP 17.1
WS
und
SS

keine
Begleitung der

Projektentwicklung
(Mediävistik)

Vertiefungs-
kolloquium 2 (9)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 10 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)4. Fachsemester

(4.) keine WP WP 18
Abschlussmodul 
Neuere deutsche

Literatur

WS
und
SS

keine MP, 
MAA Masterarbeit

20 Wochen, 
ca. 120.000 

Zeichen
Benotung

einmal,
nächster 
Termin

30

P WP 18.1
WS
und
SS

keine
Oberseminar

Neuere deutsche
Literatur 

Oberseminar 2 (3)

P WP 18.2
WS
und
SS

keine
Masterarbeit 

Neuere deutsche
Literatur

Masterarbeit (27)

(4.) keine WP WP 19 Abschlussmodul 
Mediävistik

WS
und
SS

keine MP, 
MAA Masterarbeit

20 Wochen, 
ca. 120.000 

Zeichen
Benotung

einmal,
nächster 
Termin

30

P WP 19.1
WS
und
SS

keine Oberseminar
Mediävistik Oberseminar 2 (3)

P WP 19.2
WS
und
SS

keine Masterarbeit 
Mediävistik Masterarbeit (27)

 
Aus den Wahlpflichtbereichen "Spezialisierung Neuere deutsche Literatur " und "Spezialisierung Mediävistik" ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 14 bis WP 19 
1. für den Wahlpflichtbereich "Spezialisierung Neuere deutsche Literatur" die Wahlpflichtmodule WP 14, WP 15 und WP 18

2. für den Wahlpflichtbereich "Spezialisierung Mediävistik" die Wahlpflichtmodule WP 16, WP 17 und WP 19 
zu wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 11 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

 

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Germanistische Literaturwissenschaft (Master of Arts, M.A.)
Erläuterungen

Zu Spalte 1:

Eingeklammerte Ziffern sind Empfehlungen; nicht eingeklammerte Ziffern legen verbindlich einen Regeltermin (§ 11) fest.

Zu Spalte 12:

MP = Modulprüfung / MTP = Modulteilprüfung / MAA = Masterarbeit

Zu Spalte 18:

Nicht eingeklammerte ECTS-Punkte werden mit Bestehen des zugehörigen Moduls (§ 10 Abs. 4 Satz 2) vergeben. Eingeklammerte ECTS-Punkte dienen lediglich der rechnerischen Zuordnung.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle


